## CAPUT LIII.

Eadem proprietas que distinguit diu-  
nam personam, eandem constituit.

I. Pr̄not.  
Proprium est  
formæ consti-  
tutere rē: quod  
est aliquid qua-  
si statuere si-  
statiuere si, siue componere: materia verò si pro-  
a Similib.

V T progredamur rectâ viâ in-  
gandi veritatem, perutile erit ab  
aliquorum errore deflectere, qui in cō-  
stitutione divine personæ credunt aliud  
esse quod constituit, aliud quod distin-  
git. At verò aduertendum est propriū  
eis formæ rem aliquam constituere;  
constituere enim est ponere aliquid,  
quasi statuere, vel simul cum alio statue-  
re, cum alio. re, siue componere: materia verò si pro-

Apriè loquendum sit, non constituit rē, sed potius subiicitur, siue supponitur, vt forma adueniens constituat essentiam, siue speciem. Et materia secunda per accidens, quæ dicitur ipsa substantia, vt est subiectum accidentium, eodem modo se habet ad formas accidentium, quia corpus non constituit album, sed albedo: forma ergo est quæ propriè cō-  
stituit. Et in hac significatione verbum cōstituendi accipimus hīc. Et hoc sig-  
nificat Aristot. 7. Metaph. text. 49. dum  
ait actum habere virtutem separandi, &  
dividendi, vt S. Thom. ibidem notat; id  
autem dividit quod cōstituit. Quod si  
dicas materiam suo modo cōstituere,  
quia est altera pars cōstituti, siue com-  
positi: eodem sensu etiā distinguit, quia  
est primum principiū individuationis.  
Et hoc ipsum antea docuimus materiā  
esse primum principiū individuationis,  
sed nullo modo formale, aut praci-  
puum. In diuinis autem rebus cum nihil  
sit nisi forma, & actus, de formalis prin-  
cipio cōstituendi, & distinguendi est  
nobis disceptatio.

D Est igitur propositio scitissima, & om-  
nibus rebus accommodanda, id ipsum di-  
singuere unamquāque rem, quod illam cōstituit: distinctio enim vel est negatio  
que fundatur in re quāpiam, vel est relatio  
que in negatione fundatur, vt su-  
prā docuimus lib. 1. Et utraq; significa-  
tione ens antecedit distinctionem, quia  
antecedit negationem, que fundatur in  
eate, & relationē que in negatione fun-  
datur. Necessariū est ergo priū consti-  
tuere ipsum ens, quod est fundamentū  
distinctionis; negatio autem siue unitas  
per se primò sequitur ens; ergo id ipsum  
quod est causa, siue principiū cōstituēs  
hoc ens, distinguat hoc ens; quia distin-  
ctione ad hoc ens nihil addit, nisi aut ne-  
gationē, aut relationē distinguētis: nō  
potest igitur intelligi, quod alia forma  
cōstituat hoc ens, & alia forma distin-  
guat; nam si est alia forma, iam est aliud  
ens constitutum, & aliud distinctum. Ec-  
hāc est demonstratio evidētissima: qua-  
propter etiamsi sit rationis constitutio,  
illud idem quod distinguat rem, consti-  
tuere illam: dum enim apprehendis ali-  
quid, illud sanè cogitando apprehendis,  
& non aliud. Illud igitur quacūque for-  
ma cōstitutum, cādē intelligas distinctū  
necessē est; quia per eandē formam qua-

Materia 1. nō  
constituit pro-  
priè speciem,  
sed formam.  
Sic materia 2,  
v. c. corpus,  
non cōstituit  
album, &c.

Aristot.

S. Thom.

Materia suo  
modo consti-  
tuit, & distin-  
guit vt 1. prin-  
cipium individua-  
tionis, sed  
nō ut formale,  
aut principiū,  
vt c. 10. p. 2, &  
p. 4. n. 4. & 6.

In diuinis de  
solo formalis  
quest.

3.  
Axioma titu-  
lo consonum:  
Per id distin-  
guit res om-  
nis per quod  
constituitur.

Probatio ex  
lib. 1. c. 27. p. 1.  
n. 2.

Ens semper  
antecedit di-  
stinctionē, si-  
ue hāc sit ne-  
gatio, siue rela-  
tio.

Negatio siue  
unitas per se 1.  
sequitur ens,  
vt lib. 1. c. 42. p.  
1. n. 5.

Si est alia for-  
ma cōstituens  
& alia distin-  
guens, iam est  
aliud ens co-  
stitutum, & aliud  
distinctum.

Hāc probatio  
est demonstr.  
Axioma & ei  
prob. procedit  
cādē incōstitu-  
tis per rationē

Proprietas constituit virtus, non individui, non virtus speciei.

**2. Advers.**  
In compositione rationis communia per se non componunt species rerum, nisi additis differentiis: sicut etiam materia, quae pars formalis substantialem informata est pars compositi. Itaque natura generica, siue eius differentia non est pars istius speciei, aut illius; quia non est actualis pars, potest enim natura generica, & eius differentia inveniri in aliis speciebus, & non in ista: & in hoc imitatur materialis, quia per se non est pars actualis istius aut illius, sed est omnium in potentia pars.

Et sicut materia informata haec forma iam est pars istius, & non alterius; ita natura generica, siue differentia generica, adiecta differentia specifica efficitur pars istius speciei. Itaque pot se non constituit speciem; sed adiecta differentia specifica, ipsa, quae generica differentia constituit speciem. Et in hac constitutione intelligitur id quod ante dictum est, differentiam genericam non constituere speciem absolutè, & simpliciter; sed secundum aliquid, scilicet secundum id commune quod est in specie; nam alias differentia generica secundum se, antequam illi adiiciatur differentia specifica, nullo modo constituit speciem ultimam, verbi gratia, hominem, aut leonem. His igitur coaptatis ad constitutionem diuinæ personæ, ex omni parte erit elucidatum, quomodo essentia, & proprietas constituant. Primum enim non debemus fingere essentiam quasi materiam, aut potentiam passiuam, ut iam declaratum est; sed possumus considerare essentiam secundum quod per intellectum possunt illi addi proprietates, non tamen ut informantes essentiam, quod etiam obseruatum est. Essentia ergo secundum se nullo modo constituit personam, quia secundum se est tantum una, & non est istius, aut illius personæ; addita tamen proprietate tam essentia, quam proprietas constituit personam: essentia tamen etiam in persona, p. addita proprietate non constituit sim-

Ad essentiam, proprietatum additio considerata, ut cap. 18. p. 2. n. 10. & 11.

Essentia secundum se nullo modo constituit personam: addita proprietate, essentia considerata secundum id quod commune est in persona, p. addita proprietate non constituit sim-

A plicitè personam, sed constituit illam prietas secundum aliquid, scilicet secundum id quod est in ista persona commune; proprietas vero absolutè constituit personam, quia constituit secundum id quod est proprium personæ, sicut differentia specifica est, quæ speciem ultimam simpliciter constituit.

Sed tamen adhuc est perspicacius attendendum quod differentia communis addita, licet non constituat speciem nisi addita specifica differentia; & quamvis non constituat absolute & simpliciter, sed secundum aliquid, scilicet secundum id quod est commune; tamen constituit prius, quia quod est commune est prius cognitione, vel etiam natura, ut homo prius natura est sensibilis, quam rationalis; sensibile ergo constituit prius, sed non constituit simpliciter. Ita quoque essentia diuina, licet non constituit personam simpliciter, quia constituit secundum communia, & non secundum propria; tamen prius constituit, quam proprietas; cum quia communia sunt priora proprijs: tum quia absolute sunt priora relativis.

Quod si obijcias in illa prioritate rationis prius intelligi personam quam proprietatem: hoc ingenuè negamus: nam illud constitueramus, quod essentia non constituit personam per se, sed addita proprietate; prius ergo intelligitur proprietas quam persona; intellegitur enim proprietas coniuncta cum natura ad constituendam personam. At in constitutione ipsa, natura coniuncta cum proprietate prius constituit, quam proprietas coniuncta cum natura; prius enim Pater est ad se quam ad aliud, & prius ordine rationis est essentia quam relatum, ut cum Sancto Augustino notavimus. Et hoc etiam constat in exemplo naturali; nam sensibile prius constituit hominem, quam rationalis differentia; non tamen prius est homo constitutus, quam intelligatur rationalitas; prius enim intelligitur veraque differentia coniuncta, quam differentia communis constituit speciem; quia per se non constituit speciem, nisi secundum quod coniungitur cum differentia speciei.

Est tamen discrimin inter constitutionem rationis, quæ in rebus naturilibus agnoscitur, & eam quam medi-

pliciter.

**7.**  
**3. Advers.**

Differentia communis addita constituit prius.

**Ratio.**

**Ratio 1.**

**Ratio 2.**

**8.**  
**Obiectio.**

**Respons.**

Non prius intelligitur persona, quam proprietas.

At prius Pater est ad se quam ad aliud, & prius essentia quam relatum, ut lib. 3. cap. 30. n. 7. & h. c. 39. p. 2. n. 9. & cap. 41. n. 6.

**Exempl.**

**9.**  
**i. Discrimen.**

Vltima differentia est perfectissima, proprietas personæ diuinæ nihil addit perfectionis: tum quia natura genericæ siue

tamur in diuinis: tum quia ultima differentia est perfectissima, proprietas personæ diuinæ nihil addit perfectionis: tum quia natura genericæ siue differentia genericæ non coniungitur per se necessariò cum hac differentia, vel cum illa; quia res creatæ sunt contingentes, & potest innueniri natura genericis in ista specie vel in illa, si Deus creat istam vel illam: natura verò diuina est per se coniuncta cum proprietatis personalibus; per se, inquam, hoc est, necessariò, quia nihil in Deo est contingens: non tamen in suo proprio conceptu includit proprietates; qua in re conuenit cum natura genericæ, quia sicut natura genericæ ab abstractione intellectus ab speciebus separata, per se nullam speciem constituit, ita natura diuina eadem præcisione intellectus abstracta à proprietatis personalibus, & personis, per se nullam personam constituit.

At verò illud adhuc penitus perspicuum est, quod cum dicimus naturam addita proprietate prius constitutre personam; intelligimus personam esse constitutum utriusque, scilicet naturæ & proprietatis simul; ut nulla prioritate rationis sit constitutum solius naturæ, siue essentiae. Nam in illa prioritate intelligeremus personam cum sola essentia; sicut cum dicimus sensibile addito rationali constituere hominem, in nulla prioritate intelligimus hominem cum sola differentia sensibilis; sed intelligimus hominem utraque differentia constitutum, quas differentias conferentes inter se, unam prius alteram intelligimus. Partim enim rem simplicem dupli conceptu, quorum uterque non indicat totam rem. Itaque cù dicimus Patrem prius esse ad se quam ad aliud, hoc nomine Patris complectimur utrumque, & quod ad se est, scilicet naturam; & quod ad aliud est, scilicet proprietatem: & deinde partes istius constituti diuidentes, dicimus quod prius est ad se quam ad aliud. Sicut iam docuimus libr. 2. idem effectus, in qua identitate nullus est ordo, est à causis ordinatis, quarum altera prior quam altera concurrit, quia una pendet ab alia: ad hunc modum persona, quæ est constitutum, non prius intelligitur constituta Deitate, & postea constituta relatione, sed utraque necessariò intelligitur con-

stituta; comparantes autem partes illas constituentes, ordinem rationis innuenimus; ut natura prius constituat, quam relatio, quæ naturam sequitur. modoq.

Sunt tamē qui illud peruvlgatum axio-  
ma supra propositū ingenue negantur  
rebus diuinis; uno coadi argomento: Si  
enim Filius filiatione qua constituitur,  
distingueretur ab Spiritu Sancto, etiam si  
non esset spirator, distingueretur ab eo-  
dem Spiritu Sancto per filiationem qua  
constituitur, ut Scotus vult in 1. d. 1. q.  
42. Sicut ergo est negare Filio nadi-  
gū filiatione, qua constituitur; sed spira-  
tione distingui assertendum est.

Verum hæc opinio improbabilis est,  
& à se ipsa dissidet. Et imprimis consi-  
derandum est ea quæ re ipsa sunt distin-  
cta, nihilominus ratione speculante di-  
stingui, ut ratio conformetur rei cog-  
nitæ. Cum ergo ait Filium non distin-  
guere ab Spiritu Sancto filiatione, sed spi-  
ratione actua, vel loquuntur de reali  
distinctione, vel potius de distinctione  
rationis. Si de reali distinctione sit ser-  
mo hereticorum est asserere Filium nō  
distingui ab Spiritu Sancto filiatione,  
cum filatio, & Spiritus Sanctus sint res  
duæ distinctæ. Si verò differamus de di-  
stinctione rationis, idem sentiendum est;  
siquidem ratio ipsa rei cognitæ confor-  
mada est; ergo omnibus modis filia-  
tio, quæ constituit Filium, distinguit il-  
lum.

Respondebunt filiationem distingue-  
re Filium, sed non necessariò per se  
quarto modo: quia si Pilius non esset  
spirator, filatio non distingueret illum  
ab Spiritu Sancto, & ita filatio quæ co-  
stituit necessariò Filium per se quarto

modo, non distinguit illum eodem mo-  
do per se. Veniamus ergo ad rem; quæ-  
rendum enim est de Filio remota spira-  
tione, qua remota esset simul Spiritus  
Sanctus, essetne Filius eodem concep-  
tu quo re vera est, an conceptu diuer-  
so includente simul Spiritum Sanctum?  
si conceptus est diuersus, ut illi confi-  
tentur, agnoscant filiationem vero con-  
ceptu, quo nunc, ut est, cognoscitur, ne-  
cessariò per se quarto modo distingue-  
re Filium ab Spiritu Sancto. Et hoc  
ipsum quod querendo extorquemus,  
arguendo monstrauimus; nam in  
ipsa constitutione personæ proprietas  
constituens est actus ultimus, ita ut  
nihil

Declaratur.

Per rationem  
partes consti-  
tuti diuidentes  
dicimus illud  
esse prius ad se,  
quam ad aliud.

Exemplum  
ex libr. 2. c. 40.  
n. 11. & 17.

to accipitiorum  
autem rationis  
in dubiis  
modis evidenter

11.  
Aduersarij  
1. Sent.

114. 6. 7.  
Fund.

Scotus vt  
lib. 2. c. 43. n. 9.

12.  
Improbatur  
vt à se dissi-  
dens.

Quæ in se  
sunt distincta.  
ratione etiam  
distinguuntur.

Sic  
Se  
1. se

2.  
quod  
vinc  
relat  
guar  
In  
ex

13.  
Respons.

Refutatur 1.  
ex lib. 2. c. 43. 2

n. 10 & cap. 14  
n. 14. 21. & 30.

Refutatur 2.  
probatione 2.  
xiomatis vi-  
denda n. 2.

Quæ  
vñest  
cõst  
est ac  
sing

Imp

nihil extraneum possit claudi illo conceptu; ergo idem conceptus qui si constituit personam, distinguit illam, & separat ab omnibus alijs; nam actus constituens non solum est proprius, sed adaequatus; ergo eodem modo quo dat esse hoc adaequatè, removet à quoconq; alio adaequatè, ut per se notum est: hoc enim ab alijs distinguiri necesse est. Itaq; idem actus est causa adaequata distinctionis per se quartò modo, quæ est causa adaequata constitutionis. Hoc idem probatur, nam eti personam constituimus solo conceptu, quod illi obijcunt; tamen ille conceptus est verus, quo formaliter representatur vera persona; ergo eodem conceptu illa persona diuina est incommunicabilis, & una, distincta à quavis alia persona, alias si illo conceptu non est una, & distincta, neque persona est; ergo eodem conceptu cognita persona, cum habet actu distinguentem, quem habet constitutum; quod si eadem persona esset Spiritus Sanctus, conceptus non esset idem qui nunc est, qua una responsione eludetur argumentum Sotii.

**14.**  
2.Sent.  
quod natura diuinacōstituat,  
relatio distin-  
guat.  
Improbatur  
ex n. 46. &c 10.  
dico, manifesto  
ad hanc locutionem

His ita explicatis facile est iudicare quod falsa sit illa opinio, quæ asserit naturam divinam constitutere personam, relationem autem distingueat: nam natura non constituit, nisi addita proprietate, & non constituit simpliciter personam, sed constituit illam secundum id quod est commune. Itaque haec persona habet à natura, tanquam constitutum naturæ, id solum quod commune est, quo conuenit cum alijs personis: & hoc constitutum non potest intelligi constitui à natura, nisi addita proprietate: est ergo proprietas, quæ constituit simpliciter personam, sine qua non potest intelligi persona. Naturaliter sicut constituit secundum id quod est commune, ita secundum idem distinguit; distinguit enim hanc personam ab alijs essentijs creatis: proprietas verò sicut constituit personam secundum id quod est proprium personæ, ita distinguit illam ab alijs personis divinis.

**15.**  
3.Sent.  
Quod relatio  
vestinaliquo,  
constituit; & vt  
est ad aliud, di-  
stinguat.  
Improbatur, distinguere. Nam persona secundum pro-

A priora constituta, iam hoc ipso distinguitur, ut probatum est. Sed hæc sunt posterius tractanda.

Recoleendum est tamen quod diximus librum etiam esse distinctionem negatiuam, etiam positivam, sive relatiuam: quæ negans est, etiam inter non existentia assignatur, & distinguitur res quæ extat à non existente: quæ vero distinctione relativa est, inter existentia consideratur. Nos vero nunc loquimur de negativa distinctione, quæ non postulat rerum aliarum existentias, relativa solum inter existentias. Hic sermo est de negativa distinctione.

**C** Verbi gratia Adamus, illico ut creatus est, negativa distinctione differebat à posteris nondum progenitis; positiva autem & relativa distinctione inter eos non erat, quia adhuc posteri non exabant. Ex qua notatione perspicuus erit explicatu locus apud Sanctum Thomam, cuius difficultate viri docti impediti per inconsiderantiam lapsi sunt. Docet enim S. Thom. dist. 26. quest. 2. artic. 2. ad 1. & de potentia, quest. 8. art. 3. & q. 9. art. 5. & opuscul. 2. cap. 64. relationem ut est forma hypostatica constitutere personam, ut subsistens est: at vero distinctuere, ut relatio est: quare videtur consequens, ut non eadem ratione constituant, ac distinguant: cuius oppositum hoc capite docuimus: sed eo loco ipse Doctor Sanctus interpres est sui. Ait enim Colligitur ex personam constitutam, verbi gratia Patrem, adhuc non distinguat à persona Filij, quia adhuc non intelligitur Filius; & assert exemplum de Adamo, & posteris, quo hic vni sumus. Ergo cum dixit, relationem ut relatio est, distinguere, planissime loquebatur de distinctione personarum relativa, & positiva, non de negativa distinctione, de qua nobis est disputatio. Nam si de hac sermo sit, cum primum intelligimus Patrem constitutum ut subsistentem, intelligimus illum non esse Filium; & ita per eundem actum constituit per quem distinguitur, scilicet per ipsam paternitatem, ut forma hypostatica est, quam postea explicabimus. Negativa ergo distinctione distinguitur, per formam hypostaticam, per quam constituitur: relativa autem distinctione distinguitur per relationem, ut sic, per quam etiam relatiuè constituitur. Et idem est perpetuè actus constituens, & distinguens.

Per hęc, loci  
S. Thomas  
explicatio.

Colligitur ex  
ipso.

Loquebatur  
de distinctione  
relativa.

Patercum pri-  
mum consti-  
tutes est subsi-  
stēs, negatiū  
distinguitur à  
Filio per pater-  
nitatem ut for-  
ma hypostati-  
ca est.

Relatiuè di-  
stinguitur per  
relationem, ut  
relatio est.

17.  
Corollar. I.  
vt n. 4 & 5.

Colligimus ergo ex dictis, quod proprietas hypostatica sit, quae simpliciter constituit personam, scilicet secundum id, quod est proprium personæ; & quod eadem proprietas, quae constituit, distinguat. Et illud ex dictis habemus certum, quod hæc proprietas non sit quid absolute, sed relatio: quo modo ergo relatio constitutit diuinam personam, inuestigandum est.

**CAPUT LV.**

**C**VM persona sit id quod maximè & incomunicabiliter subsistit, duo sunt expendenda in constitutione personæ diuinae per relationem; primùm, an relatio constitutit subsistens? secundum, an constitutat illud subconceptu relatio: quæ est præcipua difficultas, & à prima pendet. Prima igitur quæstio hoc capite tractabitur, utrum relatio constitutit subsistens? & dividitur in partes duas.

Pars prima: *Quid constitutit subsistens?*  
Secunda: *Quid multiplicet subsistens?*

**PARS PRIOR.**  
*Quid constitutit subsistens?*

I.  
1. Conclusio.  
Relatio diuina constitutit subsistens.

Probatur ex cap. 49. à n. 3.

Confirm.  
Secundum fidem, sunt tres subsistentes res, sive tres subsistentia in abstracto.

Cocl. indubia est, cognitis terminis.

2.  
Teste Bañes

**E**X ijs quæ anteā dicta sunt, non difficile est persuadere, quod relatio diuina constitutit subsistens, siquidem persona est maximè subsistens; constitutur autem persona diuina relatione; ergo relatio constitutit subsistens, scilicet personam; eadem ergo certitudine qua probatum est proprietatem constitutere personam, probatum etiā est constitutere subsistens. Et confirmatur, quoniam secundum fidem Catholicam tres sunt subsistentes res, sive tres subsistentia nomine abstracto pro concreto; sed non sunt tres in natura; ergo proprietatis sunt tres: proprietas ergo constitutit subsistens. Neque potest esse dubium inter Catholicos de conclusione ista, cognitis terminis, sive nominibus explicatis.

Fuerunt tamen Theologorum nonnulli, vt refert Dominicus Bañes, & in-

A ter eos numerat Franciscum Victoriam, i. opinio & Dominicum à Soto viros sua etate Victor. Sot. quod relatio constitutit subsistens solùm prout est ipsa essentia, ita subsistens sit una in tribus personis. Explicat Concilia.

B 3.  
Isthaec opinio consentit cum ea quæ ponit unam subsistentiam essentialē, & nullas relatiwas, quam tenet Capreolus in 3. d. i. q. 1. conclusione 3. & 4. & Marsilius q. 2. ar. 1. alij, quos supra cōmemorauimus; nisi quod in explicacione Conciliorum potest esse diuersitas. Nam simplicius explicatur opinio Ioannis Capreol. si dicamus subsistentias pro hypostasisibus usurpari, & ita esse tres subsistentias, hoc est, tres hypostases; nō tamen tres subsistentias, vt subsistens est quædam essentialis perfectio. Magis autem abhorret à veritate x. opinio, quam ponunt subsistentiam unam dici tres subsistentias, prout cum tribus personis comparatur, ut statim disputabimus.

D 3.  
Franciscus Ferrarens. 4. contra gēt. cap. 26. dum opinatur relationem quatenus includit essentialiam constitutere personam, in eandem sententiam inclinat; quia non discernens duas partes constitutionis, scilicet naturam, & relationē, vt suprà notauimus; non potest ostendere quomodo relatio per se ipsam constitutit subsistens: bene tamē licet ita opinati simul asserere quod relationes tres afferant subsistentias tres relatiwas, etiā si relatio non per se, sed simul cum essentia, constitutit personam subsistentem.

4.  
Bellarminus lib. 2. de Christo, cap. 15. ad 1. in eadem videtur esse sententia, dum ait naturam non esse in personis, sed esse in se ipsa subsistentem; & addita relatione hoc solūm variari, vt quæ erat in se absolute, sit in se ipsa incomunicabiliter. Arbitratur enī id quod subsistit non esse in alio, sed in se. Et idcirco unum subsistens videtur ponere; siquidem ait naturam non in personis esse, sed in se. Et ita eadem essentia, quæ est in se ipsa, addita paternitate est in se hoc incomunicabile, & addita filiatione est in se hoc incomunicabile; & ita

Est verolum  
lior.

Ratio.

3. Opinio  
milis,  
Ferrari.

quod relatio

vt includit  
sentiam, consti  
tuit personam

Hec opinio  
potest admitt  
tere tres relati  
was subsiste  
ntias.

4. Opinio  
milis,  
Bellarmin.

1. eius assertio  
quod natura  
non est in per  
sonis, sed in se  
ipsa subsiste  
ntia.

2. Assertum  
quod additis  
pluribus prop  
rietatibus est  
in se vnu sub  
sistens incom  
unicabile.

erit unum subsistens additis pluribus proprietatibus: quod consonat cum auctorum quos commemoramus opinione; sed magis explicatē affirmat sententia ista: *vnum subsistēs pluribus proprietatis additis subsistere: hoc autē impossibile esse p. z. cap. ostendemus.*

8.

Pro iudicio ubique occurrit nominis equiuocatio, de his, i. adu. Equiuocatio nominis, subsistētia, ut cap. p. 2.

1. Significat proprietatem personæ.

Sic secundū fidem tres sūt in Deo, & nullā absoluta.

*Ioā. Marēt.* Sabellianū esse ait unam Trinitatis subsistentiam dicere.

7.

2. Significat existētiā p. sc. Sic vna sola est, etiam cum personis comparata, ut cap. 43.

*S. Thom.* At verò in opinione S. Thomæ persistētibus quod nulla est relatio existētia, dicendum est existētiam quatenus adiuncta relatione constituit personam, constituere existētiam, quia ipsum existere est divina existētia; & relationē constitutēdo personam, ex proprijs nullam existētiam afferre, sed ipsum esse diuinum quod est commune, fieri proprium, per relationem constituentem personam: est ergo una subsistentia, hoc est, existētia essentialis, & nullā relationē; acque triplex existētia, etiam si cū personis comparetur, quia hæc comparatio non multiplicat id quod est commune & vnum, ut ostendemus.

8.

3. Significat modum entis intrinsecum. Sic alia est subsistentia naturæ, alia relationis, ut cap. 41. n. 7.

*Ratio.* Modus intrinsecus claudiatur in ratione formalis cuiusque rei: natura ergo constituit subsistentia essentialiter, qui modus subsistendi communis est, ut potè naturæ proprius; relationē verò constituit subsistentia relationē,

A quod est proprium relati: persona enim constituta subsistit ad se, & ad aliud, ut parte secunda capit is explicabitur; Pater enim est Deus, & potens, quod est ad se subsistens; & generat, & est Pater, quod est subsistens ad aliud, scilicet relatione constitutum; si enim constitueretur solum ad se, non constitueretur relatione.

B Post hæc aduertendum est, quod natura divisa subsistit perse, quia estens perfectissimum; relatio vero divina etiā si re ipsa sit persona subsistens, significatur tamen ut forma, sive potius ut proprietas, cuius non est esse aut operari.

Et ideo hæc est vera, Deitas creat, Deitas intelligit. Et hæc est falsa, Paternitas intelligit, Paternitas generat. Itaq; Deitas

per se ipsam subsistit formaliter; paternitas vero est res subsistens in sensu identio, ut aiunt, & in hoc sensu dicitur Paternitas subsistere, quasi identice, quia est res subsistens. Sed nostro intellegendi modo non intelligitur ut subsistens; quia significatur duntaxat ut proprietas personæ, cui non conuenit operari. Natura ergo divina per se subsistens constituit personam subsistentem eadē subsistentia; sive, ut emendatius loquamur, eodem modo subsistendi proprio,

C naturæ; relatio vero constituit subsistentes, non quod ipsa quatenus proprietas est, sed duntaxat constituit ut forma subsistentis. Quamobrem non recte dicitur quod relatio quatenus subsistit subsistentia essentiali cōstituit subsistentes; siquidem non constituit subsistens qualis prior ipsa subsistat, sed solummodo ut forma subsistentis, spectato significando modo, quo intelligitur ut proprietas subsistentis, & est notum discriminē. Natura

enim constituit subsistentes, cum prior ipsa subsistat, quia ordine rationis prius intelligitur hic Deus subsistens perfectissime, quam Pater subsistens in hac Deitate. Relatio vero nostro intelligendi modo non prius subsistit, quam constitutat: immo prius constituit personam, cuius est proprium subsistere: postquam vero intelligimus subsistentem personam dicimus relationem quoque subsistere identice, quia est ipsa persona; non tamen intelligitur ut subsistens, cum illi non tribuat operatio; paternitas enim non generat: neq; vero intelligitur subsistens prius quam cōstituat. Quarè falso afferitur relationem quatenus subsist-

Persona constituta subsistit ad se, & ad aliud.

Ostenditur, Adul. 9.

2. Aduert. Natura diuina subsistit perse, relatio non significatur ut subsistens, sed ut proprietas, cuius non est esse vel operari.

Probatur.

Deitas subsistit per se ipsam formaliter, paternitas in sensu identico.

Relatio constituta subsistentes, non ut subsistens ipsa prius quatenus proprietas essentia li subsistentia, sed constituit, ut forma subsistentis.

Natura prius subsistit quam constituit per sonam subsistentem.

Relatio nostro modo intelligendi post quam personam constituit subsistentem, dicitur ipsa quoque subsistere identice.

Non tamen intelligitur ut subsistens.

Deitas ipsa ut est in persona constituens illam, non intellegitur ut subsistens, sed ut forma subsistentis.

1. Locus

S. Thom.

explicatur, eū scilicet loqui non

de constitutio-

ne rationis,

sed de re ipsa;

Ex eodem ostenditur.

2. Locus

Ferrari.

Si relationes

essent acciden-

tia, & non res

subsistentes, no-

constituerent

subsistens.

2. Locus simi-

liter explica-

tur.

3. Aduer-

Hoc duo, sub-

sistere absolu-

te, & subsiste-

re relative, ne-

cesse est habe-

at Pater a di-

stinctis for-

mis.

Relatio ex p-  
rijs constiuit  
subsistens.

Ex S. Thom.  
per se existens  
& ad aliud, no-

sunt opposita.

4. Aduer-

Relatio non  
constituit per-  
sonam, nisi si-  
mul cū natura

stentem absoluta, & essentiali subsisten-  
tia, constituere personam, immo & Deitas  
ipsa etiā intelligatur subsistens in se, prius  
quam constituit personam; tamen qua-  
litur ut sub-  
sistens, sed ut  
forma subsi-  
stentis.

verò S. Thom. q. 40. ar. 2. ait relationes

constituere personas in quantum ipsæ

subsistunt, non loquitur de constitutio-

ne rationis, sed de re ipsa; unde subiicit;

*Non enim in diuinis distinguitur con-*

*cretum, & abstractum, scilicet in re ip-*

*sa; nam hęc quidem modo significandi*

*distinguuntur: sed vult significare rela-*

*tionem non posse constituere personā,*

*si sit accidens; oportet ergo ut sit res*

*subsistens; sed tamen nostro modo intel-*

*ligendi non constituit in quantum sub-*

*sistens, sed duntaxat ut forma subsisten-*

*ti. Quare Ferrari. lib. 4. contra gent.*

*cap. 26. recte ait S. Thom. non loqui*

*de ratione tali constituendi personam,*

*sed de modo constituendi: hoc est, quod*

*nisi ipsa relationes essent res subsistente-*

*res, non constituerent subsistens. Et eo-*

*dēm sensu explicanda sunt verba S. Do-*

*ctoris similia de pot. q. 10. ar. 3. & opos-*

*cul. 2. alias 5. cap. 65.*

Denique observandum est contra Frā-  
ciscum Ferrariensem, quod cum Pater  
subsistat essentialiter secundum quod est  
hic Deus; qua Deitatis ratione non di-  
stinguitur à Filio; & subsistat incommu-  
nicabiliter, & relative, quatenus Pater  
est: necesse est quod à distinctis princi-  
pijs formalibus, sive à distinctis formis,  
habeat hęc duo, quae ratione distin-  
guimus. Sicut ergo est persona ratione cō-  
stituta ex duobus scilicet ex natura, &  
relatione; ita hoc quod est subsistere ha-  
bet à duobus; à natura ut subsistat ad se  
essentialiter, & absolute; à relatione ut  
subsistat ad aliud relative, & incommu-  
nicabiliter; atque ita relatio ex proprijs  
suis constituit subsistens. Ad quod per-  
tinet illud S. Thom. assertum, q. 9. de po-  
tent. art. 4. ad 12. per se existens, & ad  
aliud, non esse opposita: ergo neque op-  
posita sunt absolute subsistens & relati-  
vē; sed una & eadem persona subsistit  
absolute, & relative.

Aduerterendum tamen est, quod sicut  
natura nullo modo constituit personā,  
nisi adiuncta relatione; ita neque rela-  
tio constituit personam diuinam, nisi cū

A natura simili. Quo modo enim nuda re-  
latio constituet infinitum ens, quod est  
diuina persona? & ad hoc forte respexit  
Franciscus Ferrarius, dum dixit rela-  
tionem quatenus includit essentia consti-  
tuere personā: sed potius debuit hoc  
discernere, ut in persona agnoscamus  
id quod est natura, & id quod est pro-  
prietatis; ita tamen ut neque natura si-  
ne proprietate, neque sine natura pro-  
prietas constituat personam. Et ita po-  
tuit scire dixisse, quod relatio adiuncta  
natura constituat personam.

His explicatis, quae videntur clarissi-  
ma, facile erit ostendere quod proposita  
sententia Doctorum alias insignium;  
nullo modo sit probabilis. Nā est abla-  
ta ambiguitate nominis & quicunque persi-  
piciatur tota res; hoc etiam illis dēmus  
ut nomine subsistendi & quiuoco, aliud  
quid intelligant, quod à nobis non sit  
explicatum, illud constat, quod isto nos  
miae subsistentiae essentialis volunt sig-  
nificare perfectionem aliquam essentialis  
& unam, quae diversis modis com-  
parata cum personis, dicatur triplex  
subsistentia. Sed isthęc opinio incredi-  
bilis est; nam si triplicem subsistentiam  
intelligant quasi trinam, ut non sit nu-  
merus subsistentiarum, sed in subsisten-  
tia una numerus personarum; non est  
satis castigata loquutio, vt lib. 5. dice-  
mus, appellare Deitatem trinam, sed  
Deum trinum; quare neque subsistentia  
trina dicenda est, aut triplex, quod  
nomen minus aptum est diuinis. At ve-  
rò Cœcilia non definiunt triplicem sub-  
sistētiā his verbis, sed potius tres sub-  
sistētiās; subsistentia autem est nomen  
abstractum quod numerat formam: igitur  
non est intelligibile, quod una sub-  
sistētiā essentialis non multiplicata,  
propter ullam rationē dicatur tres sub-  
sistētiās, sicut neque tres Deitates. Ad  
hoc argumentum respondent, istam sub-  
sistētiā tribus modis distinctis con-  
iungi cum tribus personis, & ideo dici  
subsistentias. Quod si obijcas, posse quo-  
que dici sapientias tres, quia tribus mo-  
dis coniungitur sapientia cum tribus  
personis. Respondent subsistentiam alii  
quid certe esse essentialē, pertinere tam-  
en speciatim ad personas, & ideo ex  
coniunctione cum personis tribus, posse  
dici tres subsistentias; non tamen tres  
sapientias, quia sapientia est aliquid es-  
sentiiale,

Hęc fuit mēs  
Ferrar.

Debuit emi-  
liter explicare

opibui ori-  
tibus, audie-  
ntibus, in-  
tendebus  
geo 3' 2' 1' 2'

1. Opinio cōsonis ut sic,  
Iudicatur in-  
probabilis,  
Improbatio i-  
ex r. aduen-

it. 3' 2' 1' 2'

Si fe-  
re  
tir  
mo  
seco  
tipli

Improbatio:

Si cōsonis  
ita subsistē-  
tiae essenti-  
ales nō  
trina, aut tri-  
plex dicenda  
est.

Concilia nō  
definiunt tri-  
plicem sub-  
sistētiā his ver-  
bis, sed tres sub-  
sistētiās.

1. Respon-

Confutatur.

3. Respon-

Si illi  
ipse re-  
fuerit  
jam su-  
ta est  
non

sentiale, quod nullo modo est persona-  
le.

**Hæc opinio sic explanata non con-**  
cordat cum definitionibus Conciliorū;  
quare non est probabilis, neque verosi-  
milis. Et ut partitè singula ostendamus:  
modos illos quibus natura coniungitur  
cum personis, aut intelligunt intrinsecos,  
aut extrinsecos; intrinsecos dicit  
mus qui non distinguuntur a re, immo co-  
tinetur in eius ratione formalī, ut quod  
subsistens sit ens per se: si istos intelli-  
gunt modos, necesse est omnino ut in  
tribus personis sint modi tres, & tres  
subsistentia, siquidem istos modos vo-  
camus subsistentias; non ergo est una so-  
la essentialis subsistens, id est, modus  
vnuus subsistendi; sed vnuus essentialis, qui  
dicitur ab aliquibus essentialis subsistē-  
tia, & tres relatiui, qui dicuntur etiam  
relatioꝝ subsistentia. Si vero intelligunt  
tres modos extrinsecos, ita ut modus  
ipse personalis additus, non sit subsistē-  
tia, sed sit modus adueniens subsistentia  
essentiali; propter modos extrinsecos  
non multiplicatur res; nam quantitas in  
subiecto, & extra subiectum in sacramē-  
to, est eadem quantitas, & non duæ quā-  
titates, et si habeat modos existendi di-  
stinctos; ergo non possunt dici tres sub-  
sistentia, cō quod vna subsistens abso-  
luta, & essentialis tribus cum modis co-  
puletur: sed modi quidem erunt tres,  
subsistētia autem vna. Præterea id quod  
habet se ad aliquid aliqualiter, modo  
reali & extrinseco, absque dubio est cau-  
sa, vel effectus; verbi gratia materia, dū  
informatur, intelligitur alio modo se  
habere, modo, inquam reali, propter cau-  
salitatem, qua exerceatur inter materiam  
& formam. Natura autem divina con-  
iungitur cum personis per se absque cau-  
salitate aliqua, ut fides docet, & ipsa na-  
tura simplicissimè est persona; ergo nul-  
lus modus realis aduenit natura quo cō  
iungatur cum persona; ergo neque ipsa  
subsistens essentialis coniungitur cum  
personis, tribus modis. Præterea in Deo  
nihil est, nisi essentia, & relatio, & perso-  
na, qua ex his constituitur; ergo modi  
isti vel sunt relationes ipse diuerso mo-  
do se habentes, aut essentia diversis mo-  
dis se habens. Si modi sunt ipse relatio-  
nes aliqualiter se habentes ad naturam;  
iam non sunt modi natura, sed relatio-  
nes non erit prop

Si sunt extrinseci, non erunt  
tres subsistentia, quia per  
modos extrinsecos non mul-  
tiplicatur res.  
**Exemplum**  
quantitatis.

**Refutatio 2.**  
Qd se habet ad  
aliquid aliqua  
littere modo rea-  
li, & extrinseco est  
causa, vel  
effectus.  
**Exemplum**  
materia, & for-  
ma.

**Refutatio 3.**

Si illi modis sūt  
ipse relationes  
seu relationū,  
iam subsistē-  
tia essentialis  
non erit prop

A est ipsa natura, non est affecta illis mo-  
dis, ut propter eos tres modos dicatur. **Plex**, **ted rela-**  
**tiones** erunt  
**tres subsistē-**  
**tia relatiua.**

**S**i sunt tres  
modi absoluti  
ipsius natura,  
est sententia  
**Viterbiensis.**  
de qua cap. 54.  
n. 20. & lib. I.  
c. 31. p. I. n. 14.

**H**oc erratum  
refutatū peius  
est, quam illud  
**Viterbiense.**

**Ratio.**  
Hoc erratum  
multiplicat es-  
sentialia.

**D**enique natura divina per propri-  
tates personales non dividitur, ut notat  
S. Thom. doctissimè q. 40. ar. 2. quia es-  
sent plures natura, sed proprietas solū  
modo constituit distinctum in natura  
eadem, ita ut nullo modo distinguatur  
natura, sed habentes naturam: cum er-  
go subsistens essentialis sit ipsa essen-  
tia, additis proprietatibus nullo modo  
dividitur etiam per istos modos quos  
aiunt; ergo nullo pacto sunt subsistentia  
tres; sed vna erit duntaxat subsistens  
essentialis non divisa, neque tres subsi-  
stentia dicenda erunt; & tamen Conciliorū  
definiunt tres subsistentias esse; ergo  
nō sola subsistens essentialis est in Deo,  
sed etiam relatiua. Et confirmatur, quo-  
niā subsistentias tres necesse est dicāt,  
vel relatiua, vel absolutas: non absolu-  
tas dicent; quia absoluta non multipli-  
cantur: dicant ergo vel coacti relatiua  
subsistentias tres, & vnam absolutam,  
ut & nos dicimus. Itaque non satis est  
dicere subsistentiam triplicem: sed tres  
subsistentias, iuxta dicta Conciliorū:  
quas tres necesse est confiteri relatiua,  
cum in absolutis non sit numerus.

**A**ltera vero responsio nulla est, quod  
subsistens sit quid pertinens ad perso-  
nas, & ideo dicatur multiplicari, per hoc  
solum, quod cum personis coniungitur  
modis

**Confirm.**

**I5.**  
**2. Responsionis**  
**Refutatio 1.**

Hic non est modis distinctis. Primum, qui non dis-  
cipit de modo putamus de modo loquendi, sed de re-  
bus ipsiis, sicut et tres subsistentiae? Quod si  
subsistens est dicitur ad essentialia, &  
de ipsa non multiplicatur, essentialia e-  
num seruant unitatem secundum fidem  
Catholicam; quare dicendae sunt subsi-  
stentiae tres, cum verè non sint tres? Præ-

**Refutatio 1.** Ex eadem resp.  
conuincitur  
1. opinio.

**Refutatio 3.** Nihil essentia  
le pertinet spe-  
ciatum ad per-  
sonam.

**Refutatio 4.** consona cum  
refutatione 4.  
1. respōsionis.

Subsistens  
essentialis est  
ipsa essentia, &  
nō potest mul-  
tiplicari esse-  
tiale.

Pugnat ista  
opinio cum si-  
dei documen-  
tis.

**S. Thom.**  
explicatur, ve  
n. 9.

Proprietas nō  
constituit ut  
essentia, quia  
essentia nō est  
causa multitu-  
dinis persona-  
lis, sed unitatis  
ribus

A precolus in 1. d. 26. ar. 1. in argumentis fol-  
uendis, & Ferrar. 4. contra gent. cap. 26.

Dicendum ergo est id quod est clati-  
fīsum, in Deo nihil esse nisi naturam,  
personam, & proprietatem; & his esse  
accommodandum nomen subsistentiae,  
explicata & quicunque, ut initio ca-  
pituli fecimus, & anteā praescieramus.

Neque negandū est quin relatio ex  
proprijs cōstituit subsistens, quod par-  
te secunda capituli erit adhuc illustrius.

At verò quod obijcit Durandus in 3. d.

B i. q. 2. quod subsistere est quedam per-  
fektio, & idē non est quid personale,  
omnis enim perfectio est essentialis: fa-  
cile confutatur ex iam dictis; subsistere Confutatur 1.  
enim non est res, sed modus rei intimus ex cap. 21. p. 1.  
qui nullam adiicit perfectionem, & ipsi  
relationibus divinis cogituit modus per-  
fectionis entis: at verò omnis per-  
fectio subsistentis, est existentia. Præterea  
diximus eo modo relationem subsisten-  
tiā esse perfectionem, quo docuimus  
relationem diuinam esse perfectionem,  
ita ut non sint tres perfectiones, sed una  
qua est ipsa essentia.

**Confirmatio.**

C **H**ec verò sententia confirmatur tu-  
mptis maxime tribuit subsistere, ut com-  
probatum est: tum S. Thom. doctri-  
na, quae est omnibus Doctoribus etiam cō-  
muni, quod suppositi sit subsistere. Atq;  
S. Thom. per hoc maxime definit sop-  
positum 1. p. q. 30. art. 1. ait personam  
significare subsistentem in natura, loque-  
bant autem de persona; non dixit sig-  
nificare naturam subsistentem, sed ali-  
quid subsistens in natura, & q. 29. art. 3.  
ad 3. idē docet. Et 3. p. q. 2. art. 2. & ad 1.  
& ar. 4. s̄p̄iūs, & in 1. d. 23. ar. 3. ait per-  
sonā significare relationem subsistentē.  
Et idem ait in 3. d. 5. q. 1. art. 3.

**P A R S P O S T E R I O R.**

**Q**uid multiplicet subsistente?

D **V**id relatio, siue proprietas diuinę  
personę multiplicet subsistente ex  
dictis aperte colligitur: nam si propri-  
etas constituit subsistens; tot erunt subsi-  
stentia constituta, quot erunt proprie-  
ties constituentes; sicut tot sunt perso-  
ne, quot sunt proprietates.

**Sed**

**Capreol.**  
**Ferrar.**

16.

**2. Concl.**

In Deo nihil  
est, nisi natura  
proprietas, &  
personae rela-  
tio vero expro-  
prijs cōstituit  
subsistens.

**Illustrabitur**  
p. 2. **Objectio**  
**Durandi.**

**Confutatur 1.**  
ex cap. 41. p. 23

**Ex Arist.**  
& S. Thom.  
Suppositi est  
subsistere.

**Idem.**

**Sent.** Sed tamen ut res fiat evidenter, ex-  
quiramus utrum hoc possit recte intel-  
ligi quod quidam meditantur, & Bel-  
larm. videtur indicare lib. 2. d. 4. cap. 1. 2.  
quod vnu est subsistens cō-  
stitutū tribus relationibus. Et idem videtur sentire Marius Viāt.

**Mar. Vickar.** libr. 2. contra Ariom. Ut ipsum, inquit,  
quod est esse, subsistit tripliciter. Hoc ta-  
men assertum intelligibile non est, nam  
illæ tres proprietates vnius subsistentis  
haberent inter se ordinem; & prima il-  
larum constitueret subsistens incommu-  
nicabili, cum sit proprietas persona-  
lis; persona autem est subsistens incom-  
municabile: ergo secunda proprietas iā  
subsistenti adueniret, & non consti-  
ret subsistēs. Impossibile ergo est quod  
idem subsistens constitueretur pluribus B  
proprietatibus; sed necesse est ut multi-  
plicatis proprietatibus, multiplicentur  
subsistentiæ, & personæ. Præterea id quod  
incōmunicabili subsistit est ipsa per-  
sona; si ergo tres proprietates cōstiu-  
rent idem subsistens incomunicabili-  
ter, constituerent vnam personam; & ita  
in Deo esset vna persona tribus propri-  
etatis affecta; & eadem esset Pater,

Diversæ pro-  
prietates con-  
stituant diuer-  
sa subsistentia,  
etiam si absolu-  
te singantur.  
**Bellarmin.**

Marius  
nunc explica-  
tur ex se ipso.  
Ratio.

Effet in Deo  
vnapersonata  
tum, quod est  
Sabel.

De relativa autem proprietate dis-  
putando, evidentius rem ostendemus:  
nam relatio in Deo conuenit alicui sub-  
sistenti; id enim quod refertur est subsi-  
stens; quia est id quod est, & id quod ge-  
nerat: fed relatio non conuenit naturæ  
naturæ subsi-  
stenti; quia natura non generat, ne-  
que est formaliter id quod refertur; er-  
go ipsa relatio cōstituit subsistens, siqui-  
dem non conuenit alteri subsistenti, nisi  
illi subsistenti, quod ipsa constituit; pa-  
ternitas verbi gratia, non conuenit na-  
turæ, sed Patri, & filiatio Filio. Tunc ul-  
tra: id quod est relatum ad aliud disti-  
guitur à suo correlatio; cum ergo vtra-

**Improbatio 3.** Relatio in Deo conuenit ali-  
cu subsistenti.

**Ratio.** Non conuenit nerat: fed relatio non conuenit naturæ  
naturæ subsi-  
stenti; quia natura non generat, ne-  
que est formaliter id quod refertur; er-  
go ipsa relatio cōstituit subsistens, siqui-  
dem non conuenit alteri subsistenti, nisi  
illi subsistenti, quod ipsa constituit; pa-  
ternitas verbi gratia, non conuenit na-  
turæ, sed Patri, & filiatio Filio. Tunc ul-  
tra: id quod est relatum ad aliud disti-  
guitur à suo correlatio; cum ergo vtra-

A que relatio constituit suum relatum, de illud oporteat esse distinctum, duæ relatiōnes cōstituent duo subsistentia recipi-  
sa distincta; & ita multiplicata relatione, quæ est proprietas, necesse est multi-  
plicari subsistentia. Et cōfirmatur, quo-  
niam si paternitas, & filiatio consti-  
tuent idem subsistens; idem subsistens es-  
set id quod est Pater, & id quod est Fi-  
lius: ergo Pater non esset id quod refe-  
ratur ad aliud subsistens; sed id quod re-  
fertur ad se ipsum subsistentem; & esset  
Pater sui, & Filius sui, quod non potest  
ullo modo cogitari. Nihil ergo est cui-  
dientius, re bene inspecta, quam quod  
duplex proprietas relativa, duo subsi-  
stentia cōstituat, ut vnum ad alterum  
possit referri.

B Sed ut res ista melius adhuc intelli-  
gatur, considerandum est, quod quia for-  
ma angelica per se subsistit, ita ut sit id  
quod operatur; proprietas personalis,  
addita subsistenti, cōstituit idem subsi-  
stens, & facit illud incomunicabile:  
dam in angelis proprietas addita, con-  
uenit forma iam prius subsistenti; con-  
stituit ergo idem subsistens, & facit in-  
communicabile. Si vero illa forma sub-  
sistens assumatur à Verbo, trahitur vnu  
subsistens ad aliud; nam forma angelica  
est quoddam subsistens, non tamen in-  
communicabile; Verbum autem est sub-  
sistens incomunicabile, & res distincta  
ab ipsa forma: sed hypostaticè, & com-  
municatione idiomatum, Verbum est  
Angelus, & Angelus est Verbum. Ad  
hunc modum possumus rem obscuram  
illustrare: si enim diuina natura esset in  
vna persona absoluta, natura quidem  
per se subsisteret, & illa proprietas per-  
sonæ adueniret naturæ subsistenti, & ei-  
dem subsistenti conueniret; & ideò non  
constitueret nouum aliud subsistens, sed

C D idem subsisteos præcognitum, consti-  
tuet incomunicabile, nouo modo sub-  
sistēdi incomunicabili. At vero se-  
cundum fidem Catholicam non ita est,  
sed naturæ subsistenti aduenit proprie-  
tas relativa, quæ non conuenit illi subsi-  
stenti, scilicet naturæ; non enim natura  
est quæ refertur, ut diximus lib. 3. & nūc  
etiam disputabamus. Cum ergo hæc pro-  
prietas adueniens non conueniat subsi-  
stenti priori, scilicet naturæ; necesse est  
ut nouum aliquid subsistens cōstituat,  
scilicet relatiuē subsistens. Nam illud

Duæ relatio-  
nes cōstituunt  
duo subsi-  
stentia recipia di-  
stincta.

Confirm.

Alias esset v-  
num, & idem  
relatum, & nō  
ad aliud, sed ad  
se ipsum.

Declaratur  
exemplum.

In Angelis, qā  
proprietas ad-  
ditur naturæ  
subsistenti, cō-  
stituit idem sub-  
sistens faciens  
illud incom-  
municabile.

Ratio.

Conuenit for-

ma iam prius

subsistenti.

Si forma an-

gelica assuma-

tur à Verbo,

trahitur vnu

subsistēs ad a-

liud.

Ostenditur.

Accommoda-

tur exemplū.

Si diuina natu-  
ra esset in vna  
persona abso-  
luta, huiuspro  
prietas eidē na-  
turæ subsisten-  
ti adueniret, &  
conueniret, idē-  
que subsistens  
constitueret  
nouo modo  
sc. incommu-  
nicabili.

Natura non  
est quæ refer-  
tur, ut lib. 3. c.  
30. n. 14. & hīc  
n. 3.

Relatio con-  
stituit nouum  
subsistens, sc.  
relatiuē & per  
prius personaliter.

## Ratio.

**D**iscremen in exemplo. Angelica forma subsistens est res distincta à Verbo subsistente, & nihil dat Verbo ad intra; sed propter unionem hypostaticā natura assumpta constitueret Verbum in genere angelorum: & esset angelus Verbum communicatione idiomatis.

At verò Deitas subsistens, & persona constituta subsistens, non sunt res duas, sed una simplicissima: & ipsa Deitas subsistens quicquid est, dat personam, quā ipsa constituit; quia eius est propria forma non extranea: & ideo persona subsistens, & Deitas subsistens est unum subsistens, non communicatione idiomatis, ant propter unionem; sed est idem unitate reali simplicissima: sunt tamen duo subsistentia ratione distincta, alterum est natura secundum se, alterum persona.

Dilatamus adhuc idem exemplum: si forma angelica assumeretur a tribus personis; intelligemus unum subsistens licet imperfectum, & tria subsistentia, scilicet tres diuinis personas subsistentes in natura angelica; unum subsistens subsistentiam propriam quasi per se stans, & tria subsistentia, scilicet tres hypostases diuinis. Nam humanitas, si assumeretur, cum ipsa non sit forma subsistens, non esset unum subsistens forma tamen angelica, quia per se subsistit, esset unum subsistens; & ita esset ibi unum subsistens, & tria subsistentia. Solum illud est discrimen quod notauimus; quia illud subsistens imperfectum diceretur de tribus subsistentibus communicatione idiomatis, propter unionem hypostaticā: Deus verò est unum subsistens, & tria subsistentia unitate reali; quia est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & nihil distinguuntur à singulis.

**S**i humanitas assumeretur, non esset unum subsistens. **D**iscrimen traditum.

Illud subsistens dicetur de tribus subsistentibus communicatione idiomatis, propter unionem hypostaticā: Deus verò est unum subsistens, & tria subsistentia unitate reali; quia est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & nihil distinguuntur à singulis.

**S**ix. **C**oroll. vñ. **R**elationes ut formæ hypostaticæ, non adveniunt hypo-

A uenire hypostasibus, sive personis, sed statib[us] fideis secum afferre secum hypostases, & personas, quas constituant quasi nouum subsistens in natura, quod generat, & geratur, aut refertur: h[oc]c enim naturæ non conveniunt, sed personæ. Relationes ergo diuinæ afferunt secum subsistentia, quæ constituent, & illa sunt personæ diuinæ.

Est alterum corollarium per necessarium, quod in forma angelica subsistente, & non assumpta, est communicatio cum persona ipsa angelica creata; quia personalitas conuenit ipsi formæ subsistenti, ut diximus; ita ut quæcumque operatio conuenit personæ, conueniat forma; forma operatur, forma intelligit, sicut & persona. At verò quia proprietas personalis diuina non conuenit naturæ, sed personæ; est etiam aliqua operatio propria personæ, quæ non conuenit naturæ, quæ sunt operationes notio[n]ales. Et quia tota natura conuenit personæ; nulla est operatio naturæ, quæ non conueniat personæ. Et ita veris vera concordant.

**C**onfirmatio.

**H**ec est autem sententia S. Thomæ expressa in 3. d. 3. q. 1. ar. 3. ubi docet, personam significare aliquid subsistens in natura, & distinctum; quod idem docet 1. p. q. 29. ar. 3. ad 2. & ar. 4. in disput. q. 9. de personis, ar. 4. 6. ad 3. & 4. & confimat, quoniā cum persona sit quid subsistens distinctum, nisi relatio multiplicaret subsistentia, non multiplicaret personas. Item comprobatur auctoritate Conciliorum, in quibus decernitur esse in Deo tres subsistentias, hoc est, tria subsistentia.

**C**APVT LVI.

**D** Relatio spiratoris non constituit subsistens, sed aduenit subsistentibus.

**F**uit olim opinio quorundam Theologorum in scholis oblitterata, & expuncta, quam etatis nostræ Theologi quidam è tenebris excitarunt, & vehementer propugnant quod spirator sit res una subsistens in natura diuina, & individuum ipsius naturæ. Quam nos opinionem, ut doctrinæ orthodoxæ dissentient, optates conciliere, faciemus quæstionem longiore tribus partibus diuisam.

Pars

De hac inscrip-  
tione libr. 2. c.  
38.

Aduersatur  
cu[m] citatis ibi,  
Molina ci-  
tandus p. I. 8.

12.

Pars prima: Relatio spiratoris non constituit subsistens.  
Secunda: Spirator non est individuum natura diuinæ.  
Tertia: Quid de opposita sententia sen-

tientium sit?

### PARS PRIMA.

Relatio spiratoris non constituit subsistens.

**D**urand. d. 17. & Ioan. Scot. d. 12. q. 1. aiunt eam quæstionem esse nominis non rei, utrum Pater, & Filius sint unus spirator, aut plures spiratores: quia cum spiratoris nomine non intellegent rem unam subsistentem in natura diuina, sed originem, & relationem unam in duobus subsistentibus Patre, & Filio: quæstio nominis erat, utrum duo subsistentia diceretur unus spirator, aut plures spiratores. Non vero quæstio ista est rei, non nominis: quia disputamus de re ipsa quæ spirat, utrum sit res una subsistens in natura diuina, & habens potentiam spirandi: non vero sine residua, scilicet Pater, & Filius? Quod si illud argumentum Caietani valeret, quo probat Deitatem subsistere, quia Pater, & Filius sunt Deus vobis; eodem esset comprobatum spiratore esse rem unam subsistente, quia Pater, & Filius sunt unus spirator. Sed infirmatio iam ante argumento isto, dis-

putandum erit, utrum spirator sit res una subsistens?

**B**arthol. Torres opinatur spirationem actiua esse rem subsistente: ita tamen ut ipsa non spiret, aut operetur: sicut, inquit, albedo, et si subsisteret non esset alba. Qua quidem ratione ponit relationem istam subsistente, sed non operante: quia considerat nudam relationem, & non aliquid constitutum ex relatione, & natura, quod possit per se operari. Hoc vero assertum valde abhorret à vera philosophia: tum quia si spiratio est res subsistens, spirator quoque res est subsistens, & quæ per se spiret: quod ille non cœcedit recte admonitus. Tum etiæ quia id subsistit, quod per se existit, & operatur; non ergo scilicet negat operationem rei subsistenti. Tum vel maximè, quia si hæc relatio subsisteret, esset hypostasis, aut saltæ individuum naturæ, subsisteret enim in natura diuina, quid est proprium individui naturæ: & esset constitutum ex natura, & relatione: quæ omnia vir hic doctissimus probè

A recusat. Et ipso exemplo albedinis convincitur: albedo enim si subsisteret, esset alba: quia existeret per se, & esset idquod est: & id est alba & albedo: sicut si humanitas per se subsisteret, esset homo.

**C**onsiderandum igitur est relationes diuinas dici subsistentes non formaliter, sed identice; hoc est, esse res subsistentes, sed non significari per modum subsistentis nominibus abstractis: nam paternitas est dūtaxat proprietas hypostatica, quæ non generat, aut creat. Pater autem claudit suo concepiu personæ non solùm partitatem, sed naturam qua generat, & creat; & idcirco formaliter subsistit. Quare Deitas quæ suo cōceptu includit existentiam, & potentiam, formaliter subsistit per se ipsam existēs, & operans: relationes autem diuinæ subsistunt secundum identitatem, quia sunt personæ subsistentes. Hoc igitur queritur: hoc cap. utrum spiratio actiua subsistat saltē, identice? vel ut dicam clariss. utrum spirator, quod est concretum illius relationis, subsistat formaliter, & per se existat, & operetur; ita ut sit res quædam communis Patri, & Filio, quæ per se spiret, & per se existat, & operetur?

Adhuc observandum est, quod subsistente in rebus creatis significat modum quædam rei perfectum quo à nullo pendet: quo pacto diximus naturam angelicam imperfecte subsistere, quia aliqua ratione pendet à supposito. Quod si hæc dependentia intelligatur secundum causam realē, certum est spirationem actiua subsistere, quia à nullo p̄det reali dependētia: quo etiæ pacto non potuit quæstione versari, utrum Deitas subsistat; cū à nullo p̄deat. Altero ergo sensu tractatur quæstio, ut dicatur per se subsistere quod in se ipso habet rationem subsistendi: Deitas enim existit per se, & operatur per se, non quia est Pater, sed quia est Deitas. Qui vero negat Deitatē per se subsistere, cōsequenter cōtradicendo affirmat Deitatē operari quia est Pater; ita ut id quod per se operatur non sit natura, sed persona. Et eodem sensu quæredum est, utrum spirator sit res quædam communis per se spirans? & qui tenent partem affirmantem, consentaneè dicunt spiratorem istum non spirare, quia Pater spirat, sed per se ipsum; ita Paterem spirare, quia spirator spirat: quod adhuc magis declarandum est.

Convincitur  
ipso suo exem-  
plo albedinis.

**3.**  
**1. Aduert.**  
Relationes sūt  
subsistentes id  
non significari per modum subsistentis  
nominibus abstractis: nam paternitas  
est dūtaxat proprietas hypostatica, quæ  
non generat, aut creat. Pater autem clau-  
dit suo concepiu personæ non solūm pa-  
ternitatem, sed naturam qua generat, &  
creat; & idcirco formaliter subsistit.

**Declaratur**  
Deitas, quæ in  
suo cōceptu in-  
cludit existen-  
tiā, & potē-  
tiā, formaliter  
subsistit, ve-  
c. 39. p. 2.  
**Scelus quæst.**  
an spiratio acti-  
ua, idēc; seu  
an spirator for-  
maliter subsi-  
stas.

**2. Aduert.**  
De subsistente  
pro independē-  
tia, ut cap. 21. p.  
1. n. 3 & 9. &c.  
39. p. 1. n. 2.

**Pars affirm.**  
certa,

Quæst. est de  
subsistente pro  
habete in se ra-  
tionem subsi-  
stendi, ut cap.  
41. n. 6.  
Sic Deitas sub-  
sistit per se.

**Sensus quæst.**  
Pater spirat,  
quia spirator  
spirat; non a-  
gis declarandum est.

1150 Lib.4. De Personalitate Spiritus Sancti. Cap. 56. p.1.

5.  
3. Aduer.  
Hoc explica-  
tur, Spirator  
est res una sub-  
sistens per se.

Vera est, si sen-  
sus sit, non per  
aliud re ipsa di-  
stinctum.

Falsa, si sensus  
sit, non per ali-  
ud ratione di-  
stinctum.

In i. sensu de-  
fide est spirato-  
rem esse subsis-  
tentem per se,

Similiter de  
Deitate.

In 2. sensu est  
questio de spi-  
ratore per ra-  
tionem sc. dis-  
creto à Patre,  
& Filio.

6.

Resolutio.  
1. sent. pars 1.  
improbatur.  
Pars 2. appro-  
batur.

Improbatio-  
nis ratio euid.  
Existentia, &  
potentia ope-  
randi ad natu-  
ram pertinet.

7.

2. Sent. primæ  
opposita: quod  
spirator est co-  
stitutum ex re-  
latione, & na-  
tura, sed non  
subsistit, sicut  
nec Deitas.

2. Sent. pars 2.  
approbatur.

Pars 1. impro-  
batur 1. ut re-

Aduertere enim licet duplēcē esse A  
sensum istius pronunciati, Spirator est  
res una per se subsistens: vel ut per se sig-  
nificet non per aliud re ipsa distinctum,  
sive non per causam realem; vel ut per  
se significet non per aliud ratione sal-  
tem distinctum. Priori sensu spirator

est res una, quia identicē est ipsa spiratio,  
& subsistit per se, hoc est, non per  
causam realem, neque per aliquid re  
ipsa distinctum; quia subsistit per Pa-  
trem, & Filium, quæ sunt res non distin-  
ctæ ab spiratione actiua. Posteriori sen-  
su spirator non est res una per se sub-  
sistens, quia si res illa, quæ est spiratio  
actiua, distinguatur cogitationis opera,  
à Patre, & Filio, non subsistit per se ne-  
que operatur per se. Priori autem sensu  
nulla est quæstio, cū fide Catholica san-  
ctum sit Patrem, & Filium esse unū spi-  
ratorē: quo sit ut ipsa spiratio actiua  
sensu identico subsistat per se, hoc est,  
non per distinctas res; quia est idem cū  
Patre, & Filio subsistentibus. Quo eodē  
sensu nulla est quæstio, utrū Deitas sub-  
sistat per se, cum non sit res distincta à  
personis subsistentibus. Sicut ergo ut